
KNYGŲ PARODA

“ISTORIJA KALBA FAKTAIS”
Skirta Herkaus Kunčiaus knygos pristatymui



Romano „Geležinė Stalino 
pirštinė“ ašis –Nikolajaus 

Ježovo (1895–1940) gyvenimas 

bei karjera, prasidėjusi Lietuvoje 
ir dramatiškai pasibaigusi 
Lubiankos kalėjime Maskvoje. 
Istorinių perturbacijų fone veikia 
ne tik proletariato vadai Leninas, 

Stalinas, Kalininas, Molotovas, 

Jagoda, Dzeržinskis ir kiti, bet ir 
prie komunizmo statybų prisidėję 
lietuviai Uborevičius, Putna, 
Vareikis bei III-ojo Internacionalo 

veikėjai Aleksa-Angarietis ir 

Mickevičius-Kapsukas.

Herkus Kunčius – žymus prozininkas, dramaturgas, eseistas, 
vienas produktyviausių ir skandalingiausių lietuvių rašytojų, 
daugelio literatūrinių premijų laureatas.

Apie knygą



KNYGOS SIUŽETAS

 Ježovo – Sovietų Sąjungos valstybės saugumo 
generalinio komisaro, NKVD narkomo, vadinto 
kruviniausiu Stalino budeliu, gyvenimo vingiai ir 
tapatybės paieškos, pasak knygos autoriaus, 
nebuvo paprastos. Teko perversti ne vieną 
archyvinį dokumentą, pasitelkti įvairų istorinių 
šaltinių.

 Romanas apima laikotarpį nuo Ježovo gimimo 
Veiveriuose iki 1940 metų, kai svarbiausias 
Stalino represijų inžinierius pats tapo stalinizmo 
auka. Romano geografija apima ne tik Lietuvą, 
Rusiją, bet ir Kazachstaną bei nacistinę 
Vokietiją.



Pirmajame skyriuje apžvelgiama bendra 
to meto padėtis ir partizanų judėjimo 
kūrimasis remiantis Stalino 
nurodymais. Tolesni skyriai, paremti 
pačių raudonųjų partizanų ataskaitų ir 
kitų dokumentų ištraukomis, įtraukia 
tarsi neįtikėtinas nuotykių romanas, 
kurio pasakojimas smarkiai skiriasi 
nuo to, kas sovietų istoriografijoje buvo 
teigiama apie „didvyrišką" sovietinių 
partizanų kovą su fašistais.
Sovietų partizanus karo kelyje lydėjo 
girtuokliavimas, prievarta, melas, 
tarpusavio kova už būvį, atviras 
plėšikavimas, bakteriologinio ginklo 
panaudojimas, kanibalizmas, 
pasalūniška kova su priešininkais –
Ukrainos sukilėlių armija ir lenkų 
Armija Krajova dėl įtakos teritorijose.

Šią knygą A. Gogunas vadina „moksliniu popsu". Remdamasis archyviniais 
dokumentais, autorius joje atskleidžia tikrąjį sovietų partizanų – tiksliau, 

Stalino specialiųjų dalinių – komandosų, veikusių vokiečių užnugaryje, veidą.

Apie knygą



Robert Service (g. 1947 m.) – britų istorikas, 
akademikas, Sovietų Rusijos istorijos nuo 

Spalio revoliucijos iki Stalino mirties 

ekspertas. Šiuo metu dėsto Rusijos istoriją 
Oksfordo universitete, yra St. Anthony koledžo 

mokslinis bendradarbis bei Stanfordo 

universiteto Huverio instituto vyriausiasis 

mokslinis bendradarbis, išleidęs Vladimiro 
Lenino, Josifo Stalino ir Levo Trockio 

monografijas.

Apie knygą



Pamirškite viską, ką lig šiol žinojote apie Staliną – neišsilavinusį 
politiką, virtusį patologiniu žudiku. Vienas labiausiai pasaulyje 
gerbiamų istorikų po dešimtmečiais trukusių tyrimų atskleidžia 
kur kas sudėtingesnį ir įvairiapusiškesnį garsiausios XX a. 
asmenybės portretą. Pasitelkęs galybę dokumentų, kurie tapo 
prieinami po Sovietų Sąjungos žlugimo, ir asmeninių liudijimų, 
surinktų Rusijoje bei Gruzijoje, R. Service parašė išsamiausią ir 
nešališkiausią biografiją žmogaus, kurį rusai išrinko „ketvirtu 
reikšmingiausiu žmogumi pasaulio istorijoje“, ir paaiškino, kodėl 
po Stalino mirties Sovietų Sąjungos gyvavimo istorija iš dalies 
tebuvo pastangos išsaugoti, sušvelninti arba likviduoti „raudonojo 
caro“ palikimą.

KNYGOS SIUŽETAS



Kaip niūrus, uždaras tylenis, 
nesugebantis net žmoniškai 
pakalbėti, visiškas nemokša, 
neskaitęs nei Markso, nei Lenino ir 
net Plechanovo, neturintis bičiulių, o 
trokštantis vien tik keršto, kurį 
partijos draugai pašaipiai vadina 
Sekretoriumi, tampa nuožmiausiu 
vienos didžiausių pasaulio valstybių 
diktatoriumi?

Autorius tai aiškina amžinąja Gėrio ir Blogio kova Žemėje. Du mistiški 
veikėjai - grafas Diubua (Edemas) ir baronienė Ana fon Ungern (Lilit) bando 
pakreipti žmonių likimus ir istorijos eigą.

Apie knygą



Svetlana Alilujeva buvo vienintelė 
Stalino, vieno baisiausių XX amžiaus 
diktatorių, dukra. Ką reiškia gyventi 
neribotą galią turinčio tėvo šešėlyje? 
Jos teatrališka kelionė 1967 m. per 
Indiją, Italiją ir Šveicariją į JAV 
atrodė kaip tikras pabėgimas, o 
grįžimas pas abu paliktus vaikus 1984 
m. - kaip beviltiškas šuolis į praeitį. 
Santuokos griuvo viena po kitos. Ji 
gyveno kaip milijonierė, ir vienu ypu 
neteko beveik viso turto. Aplinkybės 
vertė ją keltis iš vieno buto į kitą. Šiuo 
metu, pakeitusi 39 gyvenamąsias 
vietas, ji gauna socialinę paramą ir 
gyvena kuklų ir uždarą gyvenimą 
Viskonsino valstijos senelių namuose. 
Istorikė Martha Schad išsamiai, 
pasiremdama gausiais šaltiniais, 
aprašo išskirtinį šios paslaptingos 
moters likimą.

Apie knygą



Apie Staliną parašyta daugybė knygų, 
bet vis dėlto dar niekam nepavyko 
galutinai įspėti jo mįslės. Ši 
charakterio studija su biografijos 

elementais parodo ne tik Stalino kaip 

žmogaus didybę ir tragediją, bet ir 
stalinizmo, marksizmo leninizmo 

sudėtinės dalies, pragaištį visam 
pasauliui.

Apie knygą



Tikriausiai Rusijos istorijoje nėra 
labiau žinomo vardo negu Josifas 
Visarionovičius Stalinas. Kartu nėra 
kitos personos, apie kurią būtų 
sukurta tiek daug melagingų istorijų. 
Nėra kito politiko, kuriam būtų 
priskiriama tiek daug jo nepasakytų 
žodžių ir frazių. Nėra kito tokio 
valstybės veikėjo, kurį kaltintų dėl 
daugybės nepadarytų nusikaltimų. 
Kaip suprasti šią asmenybę, jos 
nuopelnus ir paklydimus, laimėjimus 
ir pralaimėjimus? Receptas tik 
vienas – skaityti ir mąstyti.

Apie knygą



TAIP PAT SKAITYKITE:

 “Stalinas. Raudonojo caro dvaras.”
Simon Sebag Montefiore

 “Stalino jaunystė”
Simon Sebag Montefiore

 “Stalino karvės”
Sofi Oksanen

 “Mannerheim. Legendinio maršalo atsiminimai”
Carl Gustaf

 “Naikinamasis Stalino karas”
Joachim Hoffmann


